
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

C O P I A
_ _ _ _ _ _ _ _ _

DECRETO DEL SINDACO

Numero  38   Del  29-03-2021
Registro Generale 514

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.VALENTINI ALESSANDRO A SVOLGERE LE FUNZIONI DI
DIRETTORE DEL CONSORZIO FRASASSI

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Frasassi n. 23
del 26.3.2021, contenente la richiesta di autorizzazione da parte del Sindaco affinché il
Segretario Generale, Dott. Valentini Alessandro, possa espletare l'incarico di Direttore
del Consorzio con la specifica che la durata massima del contratto sarà comunicata dal
Comune di Matelica;

CONSIDERATO che l'impegno che graverà sul Segretario Comunale, in conseguenza
del presente provvedimento, non influirà sul normale assolvimento dei compiti d'istituto
presso questa Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, di poter concedere l'autorizzazione richiesta a favore del
Segretario Generale, Dott. Alessandro Valentini, dichiaratosi lo stesso disponibile ad
espletare la prestazione in questione;

RICHIAMATA la disciplina degli incarichi presso altre amministrazioni e delle relative
incompatibilità e precisamente:
a) l'art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, dal
quale risulta che i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non
siano stati conferiti e previamente autorizzati dall'Amministrazione di appartenenza;
b) il comma 10 dello stesso art. 53 il quale prevede che la predetta autorizzazione deve
essere richiesta all'Amministrazione di appartenenza del dipendente da soggetti pubblici
o privati che intendono conferire l'incarico e che può altresì essere richiesta dal
dipendente interessato;
c) l'art. 15 comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n.
465, a norma del quale spettano al Sindaco le attribuzioni in ordine al rapporto
funzionale del segretario con l'ente locale presso il quale il dirigente presta servizio;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

d) l'art. 16 del D.P.R. 465/97che recita testualmente: Ai Segretari Comunali e
Provinciali si applicano le disposizioni dell'art. 58 del Decreto Legislativo 3 febbraio
1993 n. 29 e successive modifiche ed integrazioni. L'autorizzazione di cui all'art. 1
comma 60 della Legge 23/12/1996 n. 662 per lo svolgimento di incarichi o per
l'esercizio delle attività è rilasciata dal Sindaco ovvero dal Presidente della Provincia in
cui il Segretario presta servizio.

VISTA la delibera del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell'allora Agenzia
Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 200 del
14/06/2001 la quale attribuisce al Sindaco dell'Ente destinatario della richiesta il potere
di rilasciare le autorizzazioni di cui al già citato art. 1 comma 60 della Legge 23
dicembre 1996 n. 662 per lo svolgimento degli incarichi o per l'esercizio delle attività;

ACCERTATA la disponibilità in proposito manifestata dal dirigente in questione;
VISTO il D.Lgs 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 662/1996 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. 465/1997 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 156/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA

    • di richiamare le premesse, quali parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

    • di concedere l'autorizzazione, affinché il Segretario Generale, Dott. Valentini
Alessandro, possa espletare l'incarico di Direttore del Consorzio Frasassi, Largo Leone
XII, n. 1 a Genga con decorrenza 7 aprile 2021 e sino al 30 giugno 2021;

    • di dare atto che:
           a) l'impegno che il Segretario Comunale a sostenere non inciderà in alcun modo
sul normale svolgimento delle specifiche funzioni presso questo Ente;
          b) il presente incarico soggiace alla disciplina di cui all'art. 24 della Legge
412/91, relativo all'anagrafe delle prestazioni rese dai dipendenti delle pubbliche
amministrazioni;
      c) resta infine ferma l'osservanza dei vincoli di comunicazione previsti dalla
normativa, ivi compreso il DPR 62/2013;

    • di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Generale, Dott. Alessandro
Valentini;

    • di trasmettere copia del presente decreto al Settore del Personale del Comune di
Matelica per i relativi adempimenti e comunicazioni.
     



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Sindaco

F.to dott. Massimo Baldini


